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SchuldnerAtlas Ruhrgebiet in 2023 

 

Schuldnerquote im Ruhrgebiet sinkt weiter 

Von 2012 bis 2020 ist die Schuldnerquote des Ruhrgebiets kontinuierlich angestiegen – seit 
2021 sinkt sie wieder. 

In 2023 sind rund 420.200 Privatpersonen überschuldet, das sind fast 10.000 Personen 
weniger als im Vorjahr. 

Wie in allen Jahren vorher ist die Schuldnerquote im Ruhrgebiet deutlich höher als in NRW 
und diese wiederum höher als die gesamtdeutsche Quote. 

 

In fast allen Ruhrgebietskommunen ist die Schuldnerquote rückläufig 

Lediglich in Duisburg und in Essen können wir in 
diesem Jahr keinen Rückgang der Schuldnerquote 
registrieren. Der Anstieg ist in beiden Kommunen 
aber mit unter 1 Prozentpunkt moderat. 

In Herne ist der Rückgang der Schuldnerquote mit 
-0,81 Prozenpunkten am deutlichsten – in 
Mülheim an der Ruhr mit -0,16 Prozentpunkten 
am geringsten. In allen anderen Kommunen liegt 
der Rückgang zwischen -0,25 und -0,42 
Prozentpunkten. 

Über alle Postleitzahlenbereiche hinweg ist die 
Schuldnerquote im Ennepe-Ruhr-Kreis mit 9,41 
Prozent am geringsten. Auch Bottrop und der 
Kreis Unna liegen im einstelligen Bereich. 
Am höchsten ist der Wert mit 16,62 Prozent wie 
auch in den letzten beiden Jahren in Gelsen-
kirchen.  

 

  

Ort 2023 2022 2021 2020

Ennepe-Ruhr-Kreis* 9,41 9,77 10,03 11,07

Bottrop 9,59 10,01 10,44 11,62

Kreis Unna** 9,69 10,05 10,46 11,69

Mülheim a.d. Ruhr 10,33 10,49 10,74 11,63

Bochum 10,97 11,28 11,49 12,69

Krs. Recklinghausen 12,01 12,26 12,53 13,51

Dortmund 12,15 12,44 12,73 14,04

Essen 12,52 12,45 12,94 14,17

Oberhausen 12,87 13,28 13,52 15,23

Herne 15,63 16,44 16,82 18,21

Duisburg 15,89 15,87 16,16 17,53

Gelsenkirchen 16,62 16,94 16,94 18,05

Ruhrgebiet 12,52 12,75 13,05 14,27
NRW 9,72 10,05 10,47 11,63

Deutschland 8,15 8,48 8,86 9,87

Schuldnerquoten im Ruhrgebiet 

* Ennepe-Ruhr-Kreis: Witten, Wetter, Hattingen, Sprockhövel 
** Kreis Unna: Fröndenberg, Kamen, Bergkamen, Unna, Holzwickede, Lünen 
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In Nordrhein-Westfalen sind in diesem Jahr 1,45 
Millionen Privatpersonen überschuldet. Mit rund 
420.200 entfallen fast 29 Prozent auf das 
Ruhrgebiet. 

Absolut gesehen leben mit fast 65.000 die meisten 
Überschuldeten in Duisburg. Ebenfalls mehr als 
60.000 Überschuldete leben in Essen und dem Kreis 
Recklinghausen. 
Die wenigsten Überschuldeten leben mit unter 
10.000 Personen in Bottrop. 

Die Anzahl der Überschuldeten ist in allen 
Kommunen gesunken – auch in Essen und Duisburg, 
wo die Schuldnerquote leicht angestiegen ist. Das ist 
darauf zurückzuführen, dass in beiden Kommunen 
die Anzahl Erwachsener seit 2022 stärker gesunken ist 
als die Anzahl der Überschuldeten. So ist in diesen beiden Fällen trotz Rückgang der Anzahl 
Überschuldeter die Schuldnerquote gestiegen. 

 

Kartographische Darstellung der Überschuldung 

 

  

Ort 2023 2022 Diff. '23/'22
Ennepe-Ruhr-Kreis * 16.095 16.787 -692
Bottrop 9.451 9.888 -437
Kreis Unna ** 22.254 23.139 -885
Mülheim a.d. Ruhr 14.720 14.990 -270
Bochum 33.898 35.006 -1.108
Krs. Recklinghausen 61.387 62.879 -1.492
Dortmund 59.270 60.899 -1.629
Essen 60.292 60.462 -170
Oberhausen 22.400 23.280 -880
Herne 20.376 21.531 -1.155
Duisburg 64.796 65.007 -211
Gelsenkirchen 35.255 35.941 -686
Ruhrgebiet 420.194 429.809 -9.615
NRW 1,45 Mio. 1,50 Mio. -51.200
Deutschland 5,65 Mio. 5,88 Mio. -230.000

Anzahl der Schuldner im Ruhrgebiet 

* Ennepe-Ruhr-Kreis: Witten, Wetter, Hattingen, Sprockhövel 
** Kreis Unna: Fröndenberg, Kamen, Bergkamen, Unna, Holzwickede, Lünen 
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Scoring-Listen des Ruhrgebiets      

Eine besonders geringe Schuldnerdichte besteht in 
Bochum Stiepel und in Essen Heisingen mit unter 4 
Prozent. Weitere 5 Postleitzahlenbereiche liegen 
unter 5 Prozent. Alle anderen haben eine 5 oder 6 
vor dem Komma. 

Unter den 20 schuldnerärmsten Postleit-
zahlenbereichen im Ruhrgebiet sind: 

 8 Essener Bereiche, 
 3 Dortmunder Bereiche, 
 2 Duisburger Bereiche, 
 2 Bochumer Bereiche, 
 1 Bottroper, 
 1 Mülheimer an der Ruhr, 
 1 Hattinger, 
 1 Sprockhövler Bereich und 
 Haltern am See. 

 

 

Zu den stärksten Schuldnerbrennpunkten mit einer 
Schuldnerquote von über 25 Prozent bzw. über 26 
Prozent gehören drei Duisburger und 1 Essener 
Postleitzahlen-Bereich.  

Zu den 20 größten Schuldnerbrennpunkten im 
Ruhrgebiet gehören:  

 6 Duisburger Postleitzahlenbereiche, 
 4 Gelsenkirchener Bereiche, 
 4 Essener Bereiche, 
 2 Dortmunder Bereiche, 
 1 Oberhausener, 
 1 Recklinghäuser, 
 1 Herner und  
 1 Bochumer Bereich. 

  

Position PLZ Hauptort Quote 2023
190 47053 Duisburg 26,23
189 47139 Duisburg 25,86
188 47137 Duisburg 25,73
187 45139 Essen 25,22
186 47119 Duisburg 24,87
185 44145 Dortmund 24,78
184 47169 Duisburg 23,90
183 45881 Gelsenkirchen 23,75
182 45143 Essen 23,70
181 45879 Gelsenkirchen 22,86
180 45127 Essen 21,88
179 44147 Dortmund 21,63
178 47166 Duisburg 21,56
177 45884 Gelsenkirchen 20,95
176 45888 Gelsenkirchen 19,69
175 46045 Oberhausen 19,50
174 45661 Recklinghausen 19,44
173 45326 Essen 19,36
172 44653 Herne 19,17
171 44866 Bochum 18,83

Worst of Ruhrgebiet

Position PLZ Hauptort Quote 2023
1 44797 Bochum 3,55
2 45259 Essen 3,57
3 44229 Dortmund 4,38
4 45149 Essen 4,40
5 45134 Essen 4,42
6 45133 Essen 4,56
7 44267 Dortmund 4,95
8 45289 Essen 5,01
9 46244 Bottrop 5,07

10 45481 Mülheim 5,21
11 47199 Duisburg 5,28
12 45239 Essen 5,32
13 44799 Bochum 5,40
14 47269 Duisburg 5,49
15 45721 Haltern am See 5,55
16 45529 Hattingen 5,65
17 44227 Dortmund 5,97
18 45131 Essen 6,20
19 45219 Essen 6,20
20 45549 Sprockhövel 6,34

Best of Ruhrgebiet
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Postleitzahl Ort Quote 2022 Quote 2023
44135 Dortmund 15,99 16,11
44137 Dortmund 10,59 10,50
44139 Dortmund 7,07 6,79
44141 Dortmund 7,24 7,15
44143 Dortmund 11,23 11,01
44145 Dortmund 25,23 24,78
44147 Dortmund 22,02 21,63
44149 Dortmund 11,16 10,73
44225 Dortmund 8,23 8,08
44227 Dortmund 5,87 5,97
44229 Dortmund 4,80 4,38
44263 Dortmund 15,49 15,09
44265 Dortmund 6,88 6,49
44267 Dortmund 4,88 4,95
44269 Dortmund 8,77 8,52
44287 Dortmund 8,31 7,89
44289 Dortmund 7,22 6,80
44309 Dortmund 9,06 8,82
44319 Dortmund 10,96 10,55
44328 Dortmund 13,11 12,34
44329 Dortmund 13,28 12,81
44339 Dortmund 13,94 13,73
44357 Dortmund 14,79 13,98
44359 Dortmund 13,00 12,69
44369 Dortmund 13,04 13,02
44379 Dortmund 17,04 17,20
44388 Dortmund 15,79 15,55
44532 Lünen 11,54 11,73
44534 Lünen 9,47 9,09
44536 Lünen 13,58 13,24
44575 Castrop-Rauxel 13,15 13,08
44577 Castrop-Rauxel 13,31 13,37
44579 Castrop-Rauxel 14,54 14,30
44581 Castrop-Rauxel 10,46 10,35
44623 Herne 18,92 18,47
44625 Herne 12,99 12,35
44627 Herne 13,44 12,52
44628 Herne 15,79 15,03
44629 Herne 17,45 16,85
44649 Herne 18,79 17,79
44651 Herne 13,72 12,74
44652 Herne 19,45 18,59
44653 Herne 20,38 19,17

Schuldnerquoten nach Postleitzahlen im Ruhrgebiet

 

  



 

6 
SchuldnerAtlas Ruhrgebiet in 2023 

Postleitzahl Ort Quote 2022 Quote 2023
44787 Bochum 18,65 16,98
44789 Bochum 7,68 7,20
44791 Bochum 11,16 11,03
44793 Bochum 17,01 16,48
44795 Bochum 7,79 7,69
44797 Bochum 3,74 3,55
44799 Bochum 5,75 5,40
44801 Bochum 7,41 7,42
44803 Bochum 7,73 7,48
44805 Bochum 9,70 9,49
44807 Bochum 10,36 10,22
44809 Bochum 17,28 17,08
44866 Bochum 19,32 18,83
44867 Bochum 12,03 11,71
44869 Bochum 8,04 7,99
44879 Bochum 8,76 8,48
44892 Bochum 11,58 11,30
44894 Bochum 15,49 14,96
45127 Essen 21,69 21,88
45128 Essen 13,04 13,11
45130 Essen 7,71 7,73
45131 Essen 5,93 6,20
45133 Essen 4,61 4,56
45134 Essen 4,44 4,42
45136 Essen 6,56 6,39
45138 Essen 10,73 10,90
45139 Essen 24,15 25,22
45141 Essen 14,88 15,31
45143 Essen 23,30 23,70
45144 Essen 15,65 15,58
45145 Essen 16,09 16,27
45147 Essen 10,06 9,83
45149 Essen 4,26 4,40
45219 Essen 6,71 6,20
45239 Essen 5,22 5,32
45257 Essen 7,87 7,69
45259 Essen 3,39 3,57
45276 Essen 12,75 12,38
45277 Essen 7,45 7,02
45279 Essen 11,55 11,45
45289 Essen 5,05 5,01
45307 Essen 17,95 17,64
45309 Essen 13,45 13,56

Schuldnerquoten nach Postleitzahlen im Ruhrgebiet
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Postleitzahl Ort Quote 2022 Quote 2023
45326 Essen 19,20 19,36
45327 Essen 18,68 18,66
45329 Essen 15,36 15,29
45355 Essen 14,27 14,61
45356 Essen 17,71 18,08
45357 Essen 12,44 12,81
45359 Essen 9,13 9,26
45468 Mülheim 16,62 16,62
45470 Mülheim 6,89 6,66
45472 Mülheim 7,45 7,23
45473 Mülheim 12,55 11,89
45475 Mülheim 9,41 9,48
45476 Mülheim 18,50 18,72
45478 Mülheim 9,24 8,81
45479 Mülheim 10,58 10,60
45481 Mülheim 5,38 5,21
45525 Hattingen 12,02 11,44
45527 Hattingen 7,82 7,54
45529 Hattingen 6,13 5,65
45549 Sprockhövel 6,38 6,34
45657 Recklinghausen 11,47 11,28
45659 Recklinghausen 11,30 10,93
45661 Recklinghausen 19,52 19,44
45663 Recklinghausen 17,98 18,10
45665 Recklinghausen 12,29 11,95
45699 Herten 14,65 14,11
45701 Herten 10,99 10,62
45711 Datteln 12,95 12,59
45721 Haltern am See 5,68 5,55
45731 Waltrop 8,61 8,41
45739 Oer-Erkenschwick 11,71 11,22
45768 Marl 12,59 12,17
45770 Marl 15,59 15,26
45772 Marl 13,25 13,37
45879 Gelsenkirchen 23,01 22,86
45881 Gelsenkirchen 23,91 23,75
45883 Gelsenkirchen 16,68 15,93
45884 Gelsenkirchen 21,38 20,95
45886 Gelsenkirchen 17,36 17,09
45888 Gelsenkirchen 19,73 19,69
45889 Gelsenkirchen 16,38 16,17
45891 Gelsenkirchen 14,18 13,67
45892 Gelsenkirchen 12,28 11,87
45894 Gelsenkirchen 8,61 7,98
45896 Gelsenkirchen 15,14 14,86

Schuldnerquoten nach Postleitzahlen im Ruhrgebiet
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Postleitzahl Ort Quote 2022 Quote 2023
45897 Gelsenkirchen 12,90 12,65
45899 Gelsenkirchen 18,02 17,78
45964 Gladbeck 13,02 12,68
45966 Gladbeck 10,24 9,76
45968 Gladbeck 14,39 14,48
46045 Oberhausen 20,11 19,50
46047 Oberhausen 15,57 15,17
46049 Oberhausen 14,95 14,65
46117 Oberhausen 15,02 14,85
46119 Oberhausen 11,96 11,13
46145 Oberhausen 10,16 9,92
46147 Oberhausen 6,62 6,54
46149 Oberhausen 10,64 9,87
46236 Bottrop 12,10 11,60
46238 Bottrop 13,15 12,61
46240 Bottrop 10,98 10,47
46242 Bottrop 7,24 7,10
46244 Bottrop 5,43 5,07
46282 Dorsten 9,37 8,92
46284 Dorsten 12,78 12,33
46286 Dorsten 9,99 9,91
47051 Duisburg 14,96 14,84
47053 Duisburg 26,06 26,23
47055 Duisburg 16,01 15,88
47057 Duisburg 11,06 11,05
47058 Duisburg 9,07 9,08
47059 Duisburg 17,46 17,67
47119 Duisburg 25,27 24,87
47137 Duisburg 25,37 25,73
47138 Duisburg 16,38 15,97
47139 Duisburg 25,48 25,86
47166 Duisburg 21,68 21,56
47167 Duisburg 14,20 14,26
47169 Duisburg 22,74 23,90
47178 Duisburg 12,25 11,89
47179 Duisburg 13,70 13,59
47198 Duisburg 16,06 15,80
47199 Duisburg 5,83 5,28
47226 Duisburg 17,92 18,07
47228 Duisburg 9,48 9,26
47229 Duisburg 18,87 18,40
47239 Duisburg 6,57 6,46
47249 Duisburg 8,99 8,92

Schuldnerquoten nach Postleitzahlen im Ruhrgebiet
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Postleitzahl Ort Quote 2022 Quote 2023
47259 Duisburg 8,18 8,14
47269 Duisburg 5,59 5,49
47279 Duisburg 8,34 7,80
58300 Wetter 7,85 7,77
58452 Witten 13,19 12,96
58453 Witten 13,09 12,83
58454 Witten 7,41 6,84
58455 Witten 11,83 11,52
58456 Witten 7,86 7,81
58730 Fröndenberg 8,18 7,61
59174 Kamen 10,40 10,03
59192 Bergkamen 12,37 12,03
59423 Unna 9,91 9,19
59425 Unna 9,49 9,12
59427 Unna 7,59 7,40
59439 Holzwickede 7,65 7,17

Schuldnerquoten nach Postleitzahlen im Ruhrgebiet

 

 


